
Prefeitura d
l)apartamento de Licitações e Contratos

Rua AHredo Bueno, 1235 - Censo -Jaguiariúne.SP - CEP 139]0-027
Fone: (19) 3867-9780 / 9707 / 9801

w\uv.licitacoes(@iaaauriuna.su.eov.br

Mg
9 . #'. .unicípío deJaauariúna

SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
MUNICÍPIO DE JAGUARI(JNA E A EMPRESA FERNANDO MENDES DO AMAI
ME

0
LL

Procedimento LicitatÓrio Do 354/2020
Pregão Eletrõnico n' 082/2020
Contrato n' 156/2020

O MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no
Edilicio do Paço Municipal, situado na Rua Alfredo Bueno, n ' 1235, em Jaguariúna, Estado de São
Paulo, inscrita no CNPJ/MF. sob n.' 46.41 0.866/0001-71, neste ato representado pela Ilustríssima
Secretária Municipal de Gabinete Sm. Mana Emília Peçonha de Oliveira Sirva, bruileira, casada.
portadora da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Cust6dio, n' 127, Jardim Zeni, CEP 13912..464,

neste município de Jaguanúna, Estado de São Paulo, que este subscreve, daqui pam dente
denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a FERNANDO MENDES DO
AMARAL ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob uo 20.791 .602/0001-
1 1, com sede na Rua Albedo Bueno, n' 986 - Baixo: Censo, CEP: 13.910-027, no Muúcípio de
Jaguariúna, Estado de São Paulo, representada neste ato por seu Proprietário Senhor Ferrando
Mendes do Amaral, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG n'
29.079.125-X - SSP/SP e inscrito no CPF sob n' 303.747.128-08, residente e domiciliado na
Avenida Paciâco Moneda, n' 2.353 - casa 57 - Baixo: Vargeão, CEP: 13.914-552, no Município de
Jaguariúna, Estado de São Paulo, decidem EDITAR, o Contrato n' 156/2020, oriundo do Pregão
Eletrânico Bo 082/2020 -- Procedimento Licitatório n' 354/2020, pam continuidade na

' .'.
aqutstçao

de cames, ficando entre si justo e aditado, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada

contadosde16 de outubro de 2022;
a vigência do contmto por mais 12 (doze) meses,

CLAUSU]..À SEGUNDA: Pennanecem inaltemdos os quantitativos e os valores unitários e totais
inicialmente contratados, confomle segue:

Páainn l rln d

ITEM QTOE UN DESCRIÇÃO llIARCA/
P:ABRICANTE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL  

01 P7920 KG

ACÉM MOÍDO, carne bovina de piimein quajidadlR liiW sem
ossos pele, pouca gordura,. sem peiancas, congelada a 12 gmus
çélsius(-b isenta de aditivos ou substâncias çstmnhas que soam
nnprópnas ao consumo e que alterem suas camçterísticas nlaturais
(6sicas, químicas e organolépticas). Dweiá ser acondicionada em
anbalagem primária constituída de plástico atóxiço tmnsparente,
isenta de sujidades e ou ação de inicrorganinnos, com espKifiçação
de peso, validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir
da entrei:a. Inspecionada pelo Ministério da Alnicultura

BIGBOI/
COMERCIO DE
ALIN4ENTOS
SÃNPEDRO

RS19.60 RS 19.192.32

Z

02 P7920 KG

COXA E SOBRECOXA DE FRAN(IÕ Úh;ã(';Ü'I=1=a
inteiro, de primeira qualidade, limpo, congelados a 12 graus celsius
(-), isento de aditilros ou substância esüanhas ao pn)digo qie secam
uinprópnas ao consumo e que alterem suas camcterísdcas naturais
(ãsicas, químicas e organolépücasX dweiá ser acondicionado em
embalagem primária constituída de plástico atómico transparente,
isento de sujidades e ou ação de microolBanismos, com
especificação de peso, validade a vence de no mínimo 3 meses
contados a partir da data de entrega. Inspecíonados pelo Ministério
da Agricultura

V:ALE LAR /
COMERCIO DE
ALIMENTOS

AS'l'RA

RS7.60 R$ 7.441 .92  



Prefeitura d
Departamento de l,imitações e Contratos

Rua Alíredo Bueno, 1235 - Conho -JüguaHúna-SP - CEP 113910-427
Fome:(19)3867-9780/9707/9801

do Municíoio R . © /'

CLÁUSIJLA TERCEIRA: Dá-se a este aditamento o valor global estimado de RS 90.368,64(noventa
mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos);

Parágrafo Único: As despesas decorrentes deste aditamento serão suportadas pela seguinte dotação
orçamentária: 02.06.01 .08.244.0025.2003.3.3.90.32.00 -- Recurso Próprio; ' '

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contmto e do
correlato processo administrativo.

E por estaremjustas e contmtadas, as partes assinam o presente Temia de Aditamento em 02(duas) vias
de igual teor e para o mesmo âm na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna,]0 de outubro de2022

Mana Emília Peçonha de Oliveira Silvo
Secretária de Gabinete

2Lls:ç:a:ÇL.3:.b.,:$ cá, Cq.,,u
FERNANDO MENDES DO .A]
Fernando Mendes do Amaram
RG N': 29.079.125-X -- SSP/SP

.ME

Luciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de jaguariúna

03 950.40 KG

DE MERLUZA, pehc de prinnim qualidade, lilW scm
couro ou escamas, sem espinha, congelados a ]2 graus celsius(-),
isentas de aditivos ou substância ntmnhas ao produto que soam
imprópãu ao consumo e que alterem suas camcterísdcas naturais
(6sicas, química e organolépticas), deverá ser acondicionado em

embalagem primária constituída de plás6co atóúco üanspmente,
isento de sÜídadn e ou açâo de micioorganismos, com
especificação de peso, validade a vence de no mínimo 3 meses
contados a partir da data de entrei. Inspecionados pelo Ministério
da Agricultura.
Porcionado em: em bifes de aumximadamente ]

LOBA/
COMÉRCIO DE
AI.JMENTOS
SÃNPEDRO

R$20.80 R$ 19.768.32

 
97920 KG

PATINHO, Game bovina de primein qualidade, linl)a, nm ossos
pele, pouca gordura, scm pclancas, congelada a 12 graus celsius(-b
isento de aditivos ou substâncias estmnhas que sejam iiHnúprias n
consumo e que alterem suas cam«eristicas naturais(físicas,
químicas e organolépticas). Deveis ser acondicionada em

embalagem primária coutitiüda de plástico atómico tmnq)atente,
isenta de myidades c ou anão de microorganisma8, com
especificação dc peso- Validade a vinca dc no mínimo 3 mcscs
contados a partir da eritrep. Inspwionada pelo Ministério da
Agrícultum.
Porcionada em: bidés de anmximadamente 12

XTNGUARA/
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS
SANPEDRO

R$22,95 R$ 22.472.64

05 97920 KG

MUSCULO EM CUBOS, Game bovina de primcin qualidade
limpa, sem ossos, pele, pouca gordura, sem pclancas, congelada a
12 gmus celsius(-L isento dc aditivos ou substâncias estmnhas que
soam inlpióprias ao consumo e que alterem suas caractetísüças
natuMs(Êsicas, químicas e OWanolépücas). Dweú sa
acondicionada em embalagem primária wnsdtüda de plástico
atõnco tmnspmente, isenta de suÓidatles e ou ação de
microorganismos, com especificação de peso, validade a vencer de
no mínimo 3 meses contados a partir da entrega. Inspuioilada pelo
Ministério da Agriçultum.
Porçionada em: cubos de Bolo)[imadamente 3

FR]BOI /
COMERCIO DE
ALIMENTOS
SÃNPEDRO

R$21.95 R$ 21 .493.44



Departamento de Licitações e Contratos
Rua A[fredo BuCHo, ]235 - Centro -.]8guariúna-SP - CEP 13910-027

Forte:(19)3867-9780/9707/9801

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 354/2020
PREGÃOELETRÕNICON'082/2020
CONTRATO N' 156/2020 - 2' ADITAMENTO
OBJET0: AQUisiÇÃO DE CARNES: ACÉM MOÍDO, COXA E SOBRECOXA DE FRANGO.
FILE DE MERLUZA, PATINHO E MÚSCULO EM CUBOS. -- ITENS: O1, 02, 03, 04 E 05.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE JAGUAKitlíNA ' '
CONTRATADA: FERNANDO MENDES DO AMARAL ME

1. Estamos CIENTES de que:

a) . . o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
cuJO trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;

b). poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante mgular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' O1/201 1 do TCESp;

c) . além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Cademo
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em confomiidade com o

artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regms do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela ÇQQBalêBlç estão cadastradas no módulo
eletrânico do "Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
instruções n"O]/2020, con6omie "Declamção(ões) de Atualização Cadasüal" anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Demo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos ahs do processo até seujulgamento final e consequente publicação;
b) Se Êor o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas fomlas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,lO de outubro de 2022

RGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis
Cargo: Preceito
CPF: 165.052.578-88

ACHO DO CERTAME
Nome: Marca Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete

Páainn'l de d



Prefeitura d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua AHredo BuCHa, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fome:(19)3867-9780/9707/9801

m# w.licitacoes(ã) iaeaud u n a.se.eov.br

Mg 9.r..©. H .. a e/

RESPONSÁVEIS

Pela Contratante:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva

Cargo: Secretária de Gabinete

Pela Contratada:
Nome: Femando Mandes do Amaram
Cargo: Empresário
CPF: 303.747.128-08

E-mail institucional: fe.amarals(ãhotmail.com
E-mail pessoal: &:g!!!gtBl$(@hotinail.com
Telefone(s): (19) 97406.7685

Assinaturas

!)B1IENADORES DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Andréa Dias Lizun
Cargo: Secretária de Assistência Social
CPF: 264.718.828-90

Assinatura

Páainn d de d


